沙统计发〔2021〕5号

重庆市沙坪坝区统计局
重庆市沙坪坝区应急管理局
关于印发2021年部门联合“双随机、一公开”抽查计划、抽查方案的通知

各有关单位：
根据《国务院关于在市场监督管理领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2020〕5号）、《重庆市人民政府关于印发在重庆市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案的通知》（渝府发〔2020〕19号）等相关法律法规，重庆市沙坪坝区统计局和重庆市沙坪坝区应急管理局制定了《2021年部门联合“双随机、一公开”抽查计划》《2021年部门联合“双随机、一公开”抽查方案》，现印发你们。请各单位结合实际，按照抽查时间、抽查事项、抽查比例、抽查任务等要求，认真抓好落实，实现抽查事项全覆盖、抽查结果全公开，确保按时完成部门联合抽查工作任务。

附件：1．2021年部门联合“双随机、一公开”抽查计划
2．2021年部门联合“双随机、一公开”抽查方案

	  重庆市沙坪坝区统计局
	 重庆市沙坪坝区应急管理局

	    2021年4月2日

附件1

重庆市沙坪坝区统计局
重庆市沙坪坝区应急管理局
2021年部门联合“双随机、一公开”抽查计划
	牵头部门
	参与部门
	抽查计划名称
	抽查事项
	抽查对象范围
	待抽主体户数
	抽查比例
	抽查人员
	抽查
日期

	重庆市沙坪坝区统计局
	重庆市沙坪坝区应急管理局
	部门联合抽查（重点工业、商贸企业联合抽查）
	区统计局：
1.对二三产业法人单位的统计双随机检查；
2.对依法设置原始记录、统计台账的情况检查。
区应急管理局：
3.建立健全安全生产制度并有效实施。
4.建立健全安全生产管理机构或配齐安全生产管理人员。
	沙坪坝区重点工业商贸企业
	5户
	5%
	分别为牵头部门和参与部门的公务员或具有执法资格的工作人员。
	2021年5月至9月

附件2

重庆市沙坪坝区统计局
重庆市沙坪坝区应急管理局
2021年部门联合“双随机、一公开”抽查方案

    为认真贯彻落实《国务院关于在市场监督管理领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2020〕5号）、《重庆市人民政府关于印发在重庆市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案的通知》（渝府发〔2020〕19号）精神，强化在新形势下对市场主体的监督检查，根据《企业公示信息抽查暂行办法》等相关法律法规，特制定本方案。
一、抽查时间
[bookmark: _GoBack]本次抽查工作时间为2021年5月至9月。
二、抽查对象
沙坪坝区重点工业商贸企业。
三、抽查人员
设立重庆市沙坪坝区统计局和重庆市沙坪坝区应急管理局执法检查人员综合执法小组第1组、第2组，每组2名执法人员（其中每组区统计局执法检查人员2名、区统计局检查人员2名）。
四、抽查方式
采取全区随机方式进行，按照5%的比例随机摇号抽取抽查对象和抽查人员，并将任务分配到各执法检查人员。
五、检查内容
（一）区统计局：
1. 对二三产业法人单位的统计双随机检查；
2. 对依法设置原始记录、统计台账的情况检查。
（二）区应急管理局
3. 建立健全安全生产制度并有效实施。
4. 建立健全安全生产管理机构或配齐安全生产管理人员。
六、抽查结果公示
抽查结束后5个工作日内，由区统计局汇总《实地核查记录表》，并通过“国家企业信用信息公示系统”向社会公示抽查结果。
七、工作要求
（一）协同配合。推广“双随机、一公开”联合抽查工作是简政放权、放管结合、优化服务的重要举措。各单位要协同配合，不断提高执法水平，切实把联合抽查落到实处。
（二）落实责任。要进一步增强责任意识，坚持权责法定、依法行政，按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，严格落实各自监管职责。
（三）加强宣传。联合抽查是加强事中事后监管的创新举措，各单位要按照本方案的工作要求，积极与上级部门沟通，认真培训执法人员。同时，加大宣传力度，营造舆论氛围，扩大抽查工作的社会影响力，使广大企业清楚抽查中的权利和义务，积极配合抽查工作。
（四）严肃纪律。检查人员要依法行政、廉洁自律，做到“四个不得”即不得干预企业正常生产经营；不得收受企业馈赠有价证券和礼品；不得接受企业宴请；不得参与娱乐消费。

沙坪坝区统计局办公室                     2021年4月2日印发